Proc. Leg. nº 2681/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 263/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio – Reforço da
Estrutura da Guarda Civil Municipal
de Valinhos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador KIKO BELONI, nos termos regimentais e após
aprovação em Plenário, apresenta a presente Moção de Apoio ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Valinhos, manifestando reconhecimento ao trabalho
da Guarda Civil Municipal e solicitando o fortalecimento da sua estrutura, com a
contratação de novos agentes, aquisição de viaturas e reativação de bases nos bairros.

Justificativa:

A segurança pública é uma das maiores demandas da população
valinhense, especialmente nos bairros mais afastados do centro, como Jardim São
Marcos e São Bento do Recreio. Moradores têm expressado preocupação crescente
com episódios de violência, furtos e sensação de insegurança nas ruas e comércios.

A Guarda Civil Municipal de Valinhos realiza um trabalho
fundamental na proteção do patrimônio público, apoio às escolas, rondas
preventivas e resposta a ocorrências, mas sua estrutura atual encontra-se defasada
diante das necessidades do município.

Diante disso, esta moção propõe:

 A contratação de pelo menos 20 novos guardas municipais, reforçando o
efetivo em campo;

 A aquisição de 10 a 20 novas viaturas, garantindo maior mobilidade e
presença territorial;

 A reativação das bases comunitárias da GCM que foram desativadas, em
especial nos bairros que apresentam maior vulnerabilidade;

Proc. Leg. nº 2681/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

 O reforço das rondas e patrulhamentos diários nos bairros Jardim São
Marcos e São Bento do Recreio, a fim de ampliar a prevenção e resposta rápida
a ocorrências.

Esta moção visa, portanto, manifestar apoio à valorização e ao fortalecimento da
GCM, reafirmando que investir em segurança preventiva é investir em tranquilidade,
qualidade de vida e no bem-estar de todas as famílias valinhenses.

Encaminhamento:

Solicita-se o envio desta Moção:

 Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Valinhos;
 À Secretaria Municipal de Segurança Pública e Cidadania;
 Ao Comando da Guarda Civil Municipal de Valinhos;
 Ao Conselho Municipal de Segurança.

Valinhos, 8 de maio de 2025.

AUTORIA: KIKO BELONI
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6241X300546GX7Y2
		2025-05-09T09:46:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-09T10:41:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-09T11:53:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-09T16:19:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T08:18:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T08:23:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T12:09:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T14:22:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T09:38:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T11:26:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T13:20:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T16:38:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T16:43:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-16T14:35:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura